
江西辅力新能源材料技术有限公司

年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）

安全条件评价报告

（报批稿）

建设单位：江西辅力新能源材料技术有限公司

建设单位法定代表人：王彬路

建设项目单位：江西辅力新能源材料技术有限公司

建设项目单位主要负责人：王彬路

建设项目单位联系人：郑建霖

建设项目单位联系电话：15879482028



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 I APJ-（赣）-002

江西辅力新能源材料技术有限公司

年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）
[...]
二级反应 pam 反应池 反应搅拌机 池容：3.9*3.9*5.0m 1 台

除氟除磷沉淀池

导流筒 ∅ 400mm，pp 材质 1 套

溢流堰 pp 材质，池直径 7. 1m 1 套

中心传动刮泥机 池直径 7. 1m 1 套

排泥泵 渣浆泵.Q=10m3/h,H=20m；钢衬塑 2 台

除硬碳酸钠反应池 反应搅拌机 池容：3.1*3.1*5.0m 1 台

除硬 pam 反应池 反应搅拌机 池容：3.1*3.1*5.0m 1 台

除硬沉淀池

导流筒 ∅ 400mm，pp 材质 1 套

溢流堰 pp 材质，池直径 7. 1m 1 套

中心传动刮泥机 池直径 7. 1m 1 套

排泥泵 渣浆泵.Q=10m3/h,H=20m；钢衬塑 2 台

外排池

提升泵 10m3/h，10m，工程塑料 1 台

液位浮球 5m 1 个

ph 计 测量范围：0~14,安裝附件：5m 1 个



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 52 APJ-（赣）-002

污泥池
螺杆泵 10m3/h，120m，316L 2 台

压滤机 隔膜压滤机，30m2,自动拉板，钢构平台 1 套

加药系统

石灰配药系统 5m3，pe 材质，带搅拌机 1 套

石灰投药泵 160L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 3 台

氯化钙配药系统 2m3，pe 材质，带搅拌机 1 套

氯化钙投加泵 160L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 2 台

盐酸储罐 2m3,pe 1 套

盐酸投加泵 60L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 3 台

混凝剂配药系统 2m3，pe 材质，带搅拌机 1 套

混凝剂投加泵 160L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 2 台

pam 配药系统 自动配药，0.5kg/h 1 套

pam 投加泵 160L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 3 台

碳酸钠配药系统 5m3，pe 材质，带搅拌机 1 套

碳酸钠投加泵 160L/h,计量泵，过滤阀，阻尼系统 2 台

废气处理

污水池盖板 玻璃钢盖板 200 m2

除臭塔 3000m3/h，材质 pp 1 套

引风机 30003/h，1500pa，玻璃钢 1 台

排气筒 材质 pp，含检测平台 1 套

除臭管道 材质 pp 1 批

2.特种设备

依据可行性报告及该公司提供的材料分析，该公司 202 液氯仓库内不

设行车，该项目涉及的特种设备包括压力容器、压力管道、叉车等。

1）特种设备：见下表

表 2.8-3 特种设备一览表
序

号
名称 型号规格 材质

数

量
温度℃ 压力 mpa 主要介质 备注

三氯化磷

1. 氯化釜 Ø2200,10 m³ 碳钢 2 88℃ 常压
黄磷、氯气、

三氯化磷

蒸汽

加热

2. 氯化釜氯气分

配台
Ø400x3500 卧式 碳钢 2 常温 0.3-0.5 氯气

3. 液氯储罐 Ø2600 VN=50m³ 碳钢 3 常温 0.45-0.55 液氯

4. 液氯中间罐 Ø1400 VN=4.65m³ 碳钢 2 常温 0.45-0.55 液氯

5. 氯气分配台 Ø600 VN=0.97m³ 碳钢 1 常温 0.35-0. 5 氯气

6. 氯气缓冲罐 Ø1600 VN=5m³ 碳钢 3 常温 0.35-0. 5 氯气



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 53 APJ-（赣）-002

7. 液氯汽化器 F=50m² 碳钢 2 75-85℃ 0.35-0. 5 氯气

8. 液氯装卸鹤管
液相 DN50 气相

DN50 碳钢 1 常温 ≤0.85 液氯

五氯化磷

1 氯气缓冲罐 300L 碳钢 4 常温 0.35-0. 5 氯气

六氟磷酸锂

1. 无水氢氟酸储

罐
40m3 316L 2 5-15℃ 常压-0.5 氟化氢

2. 氢氟酸中间罐 16m3 316L 1 5-15℃ 常压-0.5 氟化氢

3. 气体缓冲罐 2m3 316L 6 常温 4.0 氟化氢、氯化

氢

4. 结晶釜 3m3 316L 16 31℃ 7.5 二氧化碳、六

氟磷酸锂

5. 液体二氧化碳

罐
200m3 碳钢 1 常温 8.2 二氧化碳

6. 二氧化碳缓冲

罐
5m3 304 1 常温 8.2 二氧化碳

7. 高压精馏成套

设备
DN400*10000 碳钢 1 常温 3.5-4 氯化氢、氟化

氢

8. 分子筛吸附塔 DN800*6000 碳钢 2 常温 0.2 氯化氢、氟化

氢

9. 氟化氢回收釜 3m3 316L 1 90℃ 常压 硫酸、氟化氢
蒸汽

加热

10. 二氧化碳回收

釜
3m3 316L 1 31℃ 7.5 二氧化碳

其他

1. 叉车 3T 组合

件
3 / / /

2）压力管道：如氯气、氟化氢、氯化氢、五氟化磷、压缩空气、氮气、

蒸汽管道等。

备注：该项目可研中提供的设备、管道资料不甚详细，设计时应根据企业设备、管道实际选型

情况对涉及的特种设备进行辨识。

2.9 三废处理

1.废气处理

该项目工艺废气污染物主要为氯化氢、氯气、氟化物、颗粒物。

该项目 107 甲类车间、202 液氯仓库生产或储存过程产生的无机酸性废

气经过车间、仓库旁设置的专用废气处理系统经二级碱吸收处理后经 25m

排气筒达标排放。105 甲类车间生产过程中产生的废气经车间旁设置的专用

废气处理系统经四级水吸收处理后经 25m 排气筒达标排放。103 乙类车间生

产过程中产生的废气先经五级纯水吸收氯化氢后再经二级水吸收+二级碱



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 54 APJ-（赣）-002

吸收处理后经 25m 排气筒达标排放。

罐区废气、三废处理区废气、甲类仓库废气经过收集后进入 306 三废

处理去的厂区废气处理系统经“两级水吸收+一级碱吸收”处理后经 25m 排

气筒达标排放。厂区废气处理系统设计处理风量为 3000m3/h，项目废气处

理风量为 2784m3/h。

2.废水

厂区 306 三废处理区拟建设污水处理设施，考虑全部 5 万吨六氟磷酸

锂新能源项目污水量，该公司污水处理装置设计处理能力 3000m
3
/d，主要

负责处理该项目产生的废水。根据项目水质特点，拟采取工艺方案为工艺

废水、设备及地面清洗废水、废气吸收废水、真空泵废水、生活废水经调

节后送入“微电解+芬顿氧化”系统，系统出水再经“A/O 处理”系统处理

达接管标准后，入工业园区污水管网排入江西乐平工业园污水处理厂进行

深度处理。

1）“微电解+芬顿氧化”系统

生产废水进入物化调节池，通过在线投加硫酸将 pH调节到 3 左右，以

满足后续微电解的反应条件。调酸后的废水在电解塔中发生电化学反应，

废水中复杂的有机物在微电解作用下氧化分解；微电解后污水自流进入芬

顿氧化塔中，控制污水流量及匹配的氧化剂量进行芬顿氧化反应，投加的

H2O2在 Fe
2+
的催化作用下与废水中的有机污染物发生强氧化反应，进一步去

除废水中难降解有机污染物，提高废水可生化性。

2）“A/O 处理”系统

芬顿出水流入中和混凝池，首先通过投加碱将废水的 pH至由 4~5 调整

至 7左右，再投加絮凝剂及助凝剂在搅拌作用下与废水中的污染物进行反

应并生成絮体，絮体在后续的沉淀池中通过重力作用实现泥水分离，从而

进一步去除废水中的污染物质。



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 55 APJ-（赣）-002

项目生活污水、循环水外排废水及其他低浓度废水水质与前述生产废

水不同，因此需设置中间调节池，用以进行水量的调节和水质的均化，以

保证废水处理系统的正常运行。中间调节池加入生活废水及其他浓度相对

较低的废水，调节匀质后的污水进入生化池。

生化主体单元为 AO池，A/O 优越性是除了使有机污染物得到降解之外，

还具有很强的脱氮功能，A/O 法是改进的活性污泥法。A/O 工艺将前段缺氧

和后段好氧串联在一起，A段 DO 不大于 0.5mg/L，O段 DO 控制在 2~4mg/L。

在缺氧段异养菌将废水中的碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解

为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成

可溶性有机物。在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机

链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH
4+
），在充足供氧条件下，

自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH
4+
）氧化为 NO

3-
，通过回流控制返回至 A池，

在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO
3-
还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现废水无害化处理。

A/O 主要工艺特点：

①缺氧池在前，废水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧

池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补偿好氧池中进行硝化反应对

碱度的需求。

②好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去

除，提高出水水质。

③ COD 的去除率较高可达 90~95%以上，脱氮效果可达 80%以上



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 56 APJ-（赣）-002

图 2.9-1 废水处理工艺流程图

3.固废

该项目产生的固废主要有蒸馏残渣、废分子筛、污水处理污泥、废矿

物油、废布袋、实验室废液、实验室废药品、生活垃圾等，其中废包装材

料交由原厂回收利用，生活垃圾交由环卫部门处理。其他的危废年产生量

为327.878t，储存于厂区危废暂存库，定期交由有资质的处理单位处理。

危废暂存库位于208甲类仓库北侧的防火分区内。

4.噪声

该项目噪声源主要来自各种泵、风机、压缩机等。企业拟选择低噪声

设备，同时对各类泵采取有效的消声、隔声及减振措施，以改善操作条件

和减轻噪声源对周围声环境的影响。经过噪声治理后，使厂界噪声能达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》3类标准要求，使区域声环境满足《声

环境质量标准》3类标准要求。

2.10 主要技术经济指标

该项目主要技术经济指标见表 2.10-1。



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 57 APJ-（赣）-002

表 2.10-1 主要技术经济指标

序号 指 标 名 称 单 位 数 量 备 注

一 生产规模

1 三氯化磷 t/a 13190 自用

2 五氯化磷 t/a 20000 产品，其中约 1390t 自用，其余外

售

3 六氟磷酸锂 t/a 1000 产品，全部外售

4 盐酸 t/a 800 副产品

5 电子级盐酸 t/a 3200 副产品

二 年操作日 时/班/天 8/3/300

三 主要生产用原辅材料用量

1 黄磷 t/a 2978.36 外购

2 液氯 t/a 17026.4 外购

3 无水氢氟酸 t/a 667.03 外购

4 氟化锂 t/a 175.5 外购

5 二氧化碳 t/a 128.42 外购

6 硫酸 t/a 500 外购

7 双氧水 t/a 20 外购

8 液碱 t/a 1000 外购

9 分子筛 t/a 2 外购

2.11 工厂组织及劳动定员

1.企业组织形式

该公司组织形式拟采用总经理负责制。

2.安全管理网络

该公司拟设分管安全的安全副总，拟设安全部为该公司安全管理机构，

各部门负责人为该部门安全责任人负责部门的安全管理工作。该项目拟定

员 120 人，应至少配备 3名专职安全管理人员，主要负责人、分管安全负

责人、专职安全管理人员应具有化工或相关专业大专以上学历或具有化工

专业中级职称，本报告将在 8.3 节提出相应的对策措施。

3.企业工作制度

1）劳动定员



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 58 APJ-（赣）-002

根据生产工序和管理需要合理安排工作人员，本着管理和生产正常运

行情况下应尽可能减少定员，提高工作效率和降低生产成本。该项目建成

投产以后，拟定员 120 人。生产人员拟实行四班三运转，项目所需人员所

需人员采取面向社会公开招聘解决，择优录用。

2）人员培训

由于该项目涉及重点监管的危险化学品、重点监管的危险化工工艺和

重大危险源。因此涉及“两重点一重大”的操作人员应具有高中以上文化

程度，这些人员可从中专、技校等招聘，或从相类似的工厂聘入具有实践

经验的操作工。

技术人员，管理人员可从相类似的工厂聘入一部分具有实践经验的人

员，同时可招收一定数量的高校毕业生进行培养。

技术人员和管理人员应具有大专以上文化程度，部分人员应具有化工

或相关专业大专以上学历或具有化工专业中级职称，本报告将在 8.3 节对

这部分人员提出相应的对策措施。



江西辅力新能源材料技术有限公司年产 5 万吨六氟磷酸锂新能源项目（一期）安全条件评价 GAAP[2024]0190 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 59 APJ-（赣）-002

第 3 章 危险、有害因素的辨识结果及依据说明

3.1 危险物质的辨识结果及依据

该项目产品为五氯化磷和六氟磷酸锂，副产品为盐酸，生产过程中会

产生三氯化磷、氯化氢、五氟化磷等；涉及的原辅材料有：液氯、黄磷、

无水氢氟酸、氟化锂、二氧化碳、硫酸、双氧水、液碱、氮气（压缩的）、